GRUPO i „
PARLAMENTAR v/ ^
Partido Socialista (j
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇAO

Ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do

Partido Socialista apresenta a seguinte proposta de alteração à "Proposta de

Decreto Legislativo Regional - Plano Anual Regional para 2019":

PROGRAMA/PROJECTO/AÇAO Investimento Plano Outros Fundos

Ação 1.1.12 - Linhas de Apoio ao

Financiamento Empresarial

6.759.160 6.759.160

Ação 4.1.1 - Promoção do Destino 994.243 994.243

Justificação: Redução de € 440.840 na ação 1.1.12 - "Linhas de Apoio ao

Financiamento Empresarial" por contrapartida de reforço de igual montante na ação

4.1.1 - "Promoção do Destino".

•EMSLE1ALEGISLATIV7

O AUTÔNOMA DOS AÇORES

.\P.O{'IVO

4030

Horta, Sala das Sessões, 29 de novembro de 2018

Os Deputados,

í.' ú

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

Ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do

Partido Socialista apresenta a seguinte proposta de alteração à "Proposta de

Decreto Legislativo Regional - Plano Anual Regional para 2019":

PROGRAWIA/PROJECTO/AÇÃO Investimento Plano Outros Fundos

Ação 1.1.12 - Linhas de Apoio ao 6.550.000 8.550.000

Financiamento Empresarial

Ação 4.1.2 - Incentivos à 20.930.000 6.430.000

Promoção

Justificação: Redução de € 650.000 na ação 1.1.12 - "Linhas de Apoio ao

Financiamento Empresarial" por contrapartida de reforço de Idêntico valor na ação 4.1.2

- "Incentivos à Promoção".

Horta, Sala das Sessões, 29 de novembro de 2018

Os Deputados,

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

Ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do

Partido Socialista apresenta a seguinte proposta de alteração à "Proposta de

Decreto Legislativo Regional - Plano Anual Regional para 2019":

PROGRAMA/PROJECTO/AÇÃO Investimento Plano Outros Fundos

Ação 1.1.12 - Linhas de Apoio ao

Financiamento Empresarial

7.070.840 7.070.840

Ação 4.3.1 - Qualificação dos

Serviços Turísticos

1.971.660 1.971.660

Justificação: Redução de € 129.160 na ação 1.1.12 - "Linhas de Apoio ao

Financiamento Empresarial" por contrapartida de reforço de idêntico valor na ação 4.3.1

- "Qualificação dos Serviços Turísticos".

Horta, Saia das Sessões, 29 de novembro de 2018

Os Deputados,

✓

A

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

Ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do

Partido Socialista apresenta a seguinte proposta de alteração à "Proposta de

Decreto Legislativo Regional - Plano Anual Regional para 2019":

PROGRAMA/PROJECTO/AÇÃO Investimento Plano Outros Fundos

Ação 1.1.12 - Linhas de Apoio ao

Financiamento Empresarial

7.120.000 7.120.000

Ação 4.3.2 ~ Valorização do

Destino Turístico

1.044.500 1.044.500

Justificação: Redução de € 80.000 na ação 1.1.12 - "Linhas de Apoio ao

Financiamento Empresarial" por contrapartida de reforço de idêntico valor na ação 4.3.2

- "Valorização do Destino Turístico".

Horta, Sala das Sessões, 29 de novembro de 2018

Os Deputados,

j: ^

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

Ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do

Partido Socialista apresenta a seguinte proposta de alteração à "Proposta de

Decreto Legislativo Regional - Plano Anual Regional para 2019":

PROGRAMA/PROJECTO/AÇÀO Investimento Plano Outros Fundos

Ação 4.1.1 - Promoção do Destino 2.253.403 2.253.403

Justificação: Reforço de € 1.700.000 na ação 4.1.1 - "Promoção do Destino" por

contrapartida de um aumento da receita de fundos da União Européia (Mapa I).

Horta, Sala das Sessões, 29 de novembro de 2018

Os Deputados,

\ ' JiA o l
KT

m

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

Ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do

Partido Socialista apresenta a seguinte proposta de alteração à "Proposta de

Decreto Legislativo Regional - Plano Anual Regional para 2019":

PROGRAMA/PROJECTO/AÇAO Investimento Plano Outros Fundos

Ação 6.2.1 - Aquisição de

Equipamentos para a Educação

Pré-Escolar e os Ensino Básico e

Secundário

550.000 550.000

Ação 6.1.1 - Beneficiação e

reabilitação de instalações

escolares, propriedade da RAA

450.000 450.000

Justificação: Reforço da ação 6.2.1 - "Aquisição de Equipamentos para a Educação

Pré-Escolar e os Ensino Básico e Secundário" no montante de € 50.000, para

equipamentos informáticos, por contrapartida de uma redução de igual valor na ação

6.1.1 - "Beneficiação e reabilitação de instalações escolares, propriedade da RAA".

Horta, Sala das Sessões, 29 de novembro de 2018

Os Deputados,

1 iO.
r

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO

Ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do

Partido Socialista apresenta a seguinte proposta de alteração à "Proposta de

Decreto Legislativo Regional - Plano Anual Regional para 2019":

PROGRAMA/PROJECTO/AÇÃO Investimento Plano Outros Fundos

Ação 9.4.31 - Melhoria e adaptação 50.000 50.000

do acesso a edifícios públicos para

idosos e pessoas com mobilidade

reduzida

Justificação: Criação de uma nova ação 9.4.31 - "Melhoria e adaptação do

acesso a edifícios públicos para idosos e pessoas com mobilidade reduzida" no

montante de € 50.000, por contrapartida de uma redução de igual valor na

dotação provisional.

Horta, Sala das Sessões, 29 de novembro de 2018

Os Deputados,